
平平成二十一一年年度  祝卒業  「学ぶにしかず」    

 大阪で適塾を開いた医師緒方洪庵は、あらゆる実力を持ちながら、名声を求めず、利を求

めなかったと言われています。彼は十二歳の時、コレラがすさまじい勢いで流行し、多くの

人々が死んでいくのを見るにつけ、ぜひ医者になって人々を救おうと志したのです。世のため、

人のために生きた洪庵ほど、美しい生涯を送った人はいないと、司馬遼太郎は絶賛していま

す。 

 笠縫小学校の校歌にも「いよよ学ばん吾のため  いよよ努めん人のため」とあります。これ

まで多くの先輩たちは夢や希望・憧れを胸に抱いて、自分が「こうだ」と決めた目標に向かっ

て卒業していきました。先輩たちが歌い続けてきた校歌の精神を受け継いで、世のため人の

ために生きていくことは、実に値打ちのある生き方だと思います。自分のしたいことをしっかり

と見つけ、多くの伝記を読み、優れた先人の生き方に学んで、自分を育てていって欲しいと願

っています。  

 卒業していくみなさんには、果てしない可能性が秘められています。その可能性を開花させ

るのはみなさん自身の力です。「自育・和協・勤倹」の教えを大切に、夢を大きく育て、絶えず

学ぶ人であってほしいと願っています。先生方はいつもみなさん方を応援しています。ご卒業

おめでとうございます。 

                     草津市立笠縫小学校  校校長  今今井知春  

           

  



平平成二十二二年年度  入入学ににあたって  

夢夢いっぱい  生生き生き学ぶ笠縫の子    

 地域の皆様におかれましては、平素より本校教育に多大なお力添えをいた

だき厚くお礼申し上げます。 

 ４月８日（木）には、来賓の皆様のご出席を賜り平成２２年度の入学式を挙行

させていただきました。新しい子どもたち９３名をお迎えして、笠縫小学校の子

どもたちは５３８名となりました。大切なお子たちをお預かりするわけですから、

職員一同、精一杯取り組んでまいりますのでよろしくお願いいたします。 

  さて、本校の教育目標は、「夢いっぱい 生き生き学ぶ笠縫の子」です。「心

に響く すき・すき・すきづくり学習Ⅴ」を展開しながら、可能性をいっぱい秘め

た子どもたちの夢を広げ、伸びる瞬間を大切にした教育を推進してまいります。 

 

 新しく入学してくる子どもたちには次の 4 つの約束をしました。 

第一に「自分のことは自分ですること」 

第二に「朝ごはんをしっかりと食べてくること」 

第三に「交通事故にあわないこと」 

第四に「人には迷惑をかけないこと」 

です。しっかりと守って、夢をいっぱい広げてくださいとお話しました。自分の力

を出して、大きく育ってほしいと願っています。地域の皆さんのお力添え、ご協

力よろしくお願いいたします。                                       

 

草津市立笠縫小学校 校長 今 井 知 春 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


